В летописи Рашид ад-Дина приводятся следующие показания: «Осенью хулугинэ-ил, года мыши, соответ-

ствующего месяцам 637 г. хиджры (далее – г.х.)… царевичи Бату с братьями, Кадан, Бури и Бучек направи-

лись походом в страну русских и народа черных шапок и в девять дней взяли большой город русских, кото-

рому имя Манкер–кан» [9, с.45]. 637 г. х. соотносится с 1239 г., что противоречит приведенным ранее данным

русских летописей. Однако схожесть этого известия проявляется с теми летописями, которые датируют взя-

тие Киева 19 ноября, поскольку Рашид ад–Дин обозначает взятие Киева осенним сезоном. Стоит отметить и

то, что под 1239 г.